
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 8 / 2025 10/03/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia LUPI Alessandro PRATIS Veronica

BORELLO Rosario MACCARONE Beniamino TABASSO Matteo

DELPERO Stefano MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

FERRARA Serafino MARCHI Claretta VARESIO Francesca

FIORELLI Serena PALUMBO Antonio VERRI Paolo

FRANCONE Vittorio PASQUALI Raffaella

GARRONE Giovanna PASSADORI Roberto

GUGGINO Michele Antonio PERA Dario

LOI CARTA Alberto PETRACIN Noemi

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: DI BELLA Elena

Con la partecipazione del Segretario GHIRINGHELLI Luca

Pag 1 di 4



SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  8  –  PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE  DI  INIZIATIVA CONSILIARE  N.
2024-32279:  “DISPERSIONE  DELLE  CENERI  IN  AREE  PUBBLICHE  E
PRIVATE  ALL’APERTO”.  MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  PER  IL
SERVIZIO MORTUARIO E DEI CIMITERI N. 264. RICHIESTA PARERE AI
SENSI  DEGLI  ARTT.  43  E  44  DEL  REGOLAMENTO  SUL
DECENTRAMENTO.

Il  Presidente  Massimiliano  MIANO  di  concerto  con  la  Coordinatrice  della  I  Commissione
Consiliare, Elena DI BELLA, riferisce:

E' pervenuta con nota del 15/01/2025 (ns. prot. n. 100) da parte della Presidenza del Consiglio
Comunale, la richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento in
merito alla Proposta di Deliberazione di Iniziativa Consiliare n. 2024-32279: ”Dispersione delle
Ceneri in aree pubbliche e private all’aperto”.

Con nota del 23/01/2025 (ns. prot. n. 199) è pervenuta conferma proroga al 14/03/2024.
Il Consigliere Silvio Viale:
premesso che:

• la  Legge  30  marzo  2001  n.  130  (Disposizioni  in  materia  di  cremazione  e  dispersione  delle
ceneri),  all'articolo 3 prevede che "la  dispersione delle  ceneri  è  consentita,  nel  rispetto  della
volontà del defunto, unicamente in aree a ciò appositamente destinate all'interno dei cimiteri o in
natura o in aree private; la dispersione in aree private deve avvenire all'aperto e con il consenso
dei proprietari, e non può comunque dare luogo ad attività aventi fini di lucro; la dispersione delle
ceneri è in ogni caso vietata nei centri abitati, come definiti dall'articolo 3, comma 1, numero 8),
del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285; la dispersione in mare, nei laghi e nei fiumi è
consentita nei tratti liberi da natanti e da manufatti";

• la Legge della Regione Piemonte 31 ottobre 2007, n. 20 all'Articolo 4. (Luoghi di dispersione
delle ceneri), punto 1, prevede:

1. Nel rispetto dei principi e delle tipologie dei luoghi di dispersione delle ceneri previsti dalla l.
130/2001,  la  dispersione  delle  ceneri  è  autorizzata  in  natura  nei  seguenti  luoghi:  a)  aree
pubbliche, secondo la disciplina prevista dai comuni ai sensi dell'articolo 6, comma 2; b) aree
private, al di fuori dei centri abitati, con il consenso dei proprietari; c) aree delimitate all'interno
dei cimiteri che, se previsto dalla normativa comunale, possono anche assumere la funzione di
cinerario comune ai sensi dell'articolo 80, comma 6, del D.P.R. 285/1990.

2. La dispersione delle ceneri in natura è consentita nei seguenti luoghi: a) in montagna, a distanza
di almeno duecento metri da centri ed insediamenti abitativi; b) nei laghi, ad oltre cento metri
dalla riva; c) nei fiumi; d) in mare; e) in aree naturali ad una distanza di almeno duecento metri
da centri ed insediamenti abitativi; f) negli altri luoghi previsti dalla normativa statale;

3. La dispersione nei laghi, nei fiumi, in mare ed in altri corsi d'acqua è consentita nei tratti liberi da
manufatti e da natanti.

Pag 2 di 4



4. La dispersione è vietata nei centri abitati come definiti dall'articolo 3, comma 1, numero 8, del
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo codice della strada);

◦ la legge sancisce il diritto alla dispersione delle ceneri in aree private all’aperto con il consenso
dei proprietari senza fini di lucro, mentre il Regolamento per il servizio mortuario e dei cimiteri
non consente tale possibilità;l’articolo 40, coma 11, del regolamento per il servizio mortuario e
dei cimiteri prevede che “la dispersione delle ceneri in natura in aree pubbliche è disciplinata con
apposito provvedimento che le individui in modo specifico”;

◦ il Consiglio comunale di Torino il 22 dicembre 2014 approvò la mozione n.100 “Dispersione
delle ceneri sul territorio cittadino al di fuori dei cimiteri” per individuare le aree pubbliche
potenzialmente idonee alla cremazione al di fuori della cinta dei cimiteri;

La proposta di parere è stata illustrata e discussa in sede di I Commissione Permanente di lavoro in
data 05/02/2025

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

In merito alla richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento
sulla Proposta di Deliberazione di Iniziativa Consiliare n.2024-32279: ”Dispersione delle Ceneri in
aree pubbliche e private all’aperto”, proposta dal Consigliere Silvio Viale, di esprimere PARERE
NEGATIVO.

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione elettronica, che ha dato il seguente esito:

Presenti 24
Votanti 20
Astenuti 5 (Borello, Fiorelli, Francone, Marchi, Pasquali)
Contrari ==
Favorevoli  19  (Amadeo,  Delpero,  Ferrara,  Garrone,  Guggino,  Loi  Carta,  Lupi,  Maccarone,
Mancuso, Miano, Palumbo, Passadori, Pera, Petracin, Pratis, Tabasso, Tassone, Varesio,Verri,)

Pag 3 di 4



D E L I B E R A

In merito alla richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento
sulla Proposta di Deliberazione di Iniziativa Consiliare n.2024-32279: ”Dispersione delle Ceneri in
aree pubbliche e private all’aperto”, proposta dal Consigliere Silvio Viale, di esprimere PARERE
NEGATIVO.
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Luca Ghiringhelli

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI8-8-2025-All_1-All._1_Parere_regolarità_tcnica.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


